MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 11 / 2022 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.009703/2022-26
Santarém-PA, 26 de julho de 2022.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-
19), conforme orientação da Resolução CONSAD nº98 de 18 de março de
2022, ao vigésimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois,
às nove horas e vinte minutos, reuniram-se de maneira remota sob a
presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton Silva de Moura, o
Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença
dos seguintes membros: Elton Raniere da Silva Moura (Rep. BICTA),
Eveleise Samira Martins Canto (Rep. BCB); Michelle Midori Sena Fugimura
(Rep. BEP); Mauro Alexandre Paula de Sousa (Rep. BESA); Rafael Caldeira
Magalhães (Rep. BGA); Rodrigo Ferreira Fadini (Rep. PPGBEES); como
representantes docentes: Advânio Inácio Siqueira Silva, Graciene do
Socorro Taveira Fernandes, Israel Nunes Henrique, Maxwell Barbosa de
Santana; como representantes técnicos: Sandro Xavier Monteiro e Suellen
Taise Rocha dos Santos Pereira; como representante discente: Anderson
Costa Silva; e como convidados Tony Marcos Porto Braga e Ynglea
Georgina de Freitas Goch, esta apesar de membro titular do conselho
participou como convidada por estar em período de férias. ABERTURA. O
Presidente desejou bom dia a todos e iniciou a reunião com os informes.
COMUNICAÇÕES; O presidente comunicou que os coordenadores de
curso mudarão da sala 404 para a sala 409, onde as coordenações de
cursos ficarão em compartimentos separados e solicitou a presença dos
mesmos no dia vinte e cinco de julho para sorteio dos espaços. A profª
Eveleise informou que a profa Elisa se apresentou oficialmente no
Instituto. PAUTAS; 1- Homologação dos relatórios e projetos de
pesquisa; O presidente passou a palavra à profa Ynglea, presidente da
comissão de projetos, a qual inicialmente apresentou os relatórios finais
dos seguintes projetos: Balanço hídrico em florestas ripárias ao longo de
três sub-bacias amazônicas- Leidiane Leão de Oliveira (Proc.
23204.005672/2021-53); Isolamento e identificação de bactérias e fungos
provenientes de solo impactado por resíduo de mandioca (Manihot
esculenta) em Santarém, Pará, Brasil - Graciene do Socorro Taveira
Fernandes ( Proc.23204.009090/2020-65). Avaliações das Atividades
Farmacológicas de Produtos Naturais da Região Amazônica. Maxwell
Barbosa de Santana (Proc.23204.009539/2020-95); e os Relatórios
Parciais (dois relatórios) e Final do Projeto Processos Biogeoquímicos na
Foz do Rio Tapajós/Baixo Rio Amazonas - Diani Fernanda da Silva Less
(Proc. 23204.010637/2021-56), todos aprovados pela comissão. Foi aberta
a votação e com onze votos favoráveis e uma abstenção, foram aprovados.
Na sequencia a docente apresentou o Relatório Final do Projeto
Estruturação da comunidade de Odonata (Insecta) na Amazônia Oriental:
testando efeitos espaciais, ambientais, morfológicos e de competição-José
Max Barbosa de Oliveira Junior (Proc.23204.009892/2020-75), aprovado
pela comissão. Foi aberta a votação e com doze votos favoráveis e uma
abstenção, foram aprovados. Em seguida, a professora apresentou os

Projetos de Pesquisa cadastrados junto aos editais Nº 01/2022 e 02/2022 -
PROPPIT/Ufopa e os projetos cujos coordenadores solicitaram renovação,
estes tiveram a solicitação de carga horária avaliada, quando ocorreu. Para
a avaliação a comissão seguiu as orientações dos editais, considerando a
Resolução nº 361/2021-Consepe/Ufopa e a Portaria Nº 30/2022 -PROPPIT.
A Diretoria de Pesquisa disponibilizou um arquivo com o resultado do
cálculo da pontuação de cada docente, considerando a atualização do
currículo lattes realizada até o dia dezessete de Junho de dois mil e vinte e
dois, conforme os editais, o que consequentemente fez com que alguns
docentes não recebessem a carga horária solicitada. A profa Graciene
sugeriu que quando o docente não atingir a carga horária solicitada seja
registrado nas atas dos colegiados de curso, de modo a respaldar o
professor, uma vez que isso pode comprometer a progressão funcional. Em
seguida foram apresentados os docentes que submeteram projetos novos
com a carga horária aprovada, quando for o caso: Maxwell Barbosa de
Santana (5H)- PVIC541-2022, PVIC576-2022 e PVIC587-2022 (estes dois
últimos sem CH); Ruy Bessa Lopes (20h) e Lucinewton Silva de Moura
(5h)- PVIC583-2022; Thiago Marinho Pereira (5h) PIIC604-2022 e
PIIC610-2022, PIIC612-2022, PIIC613-2022 e PIIC614-2022 (os três
últimos sem CH); Michelle Midori Sena Fugimura (sem CH) PVIC588-2022;
Ezequias Procópio Brito (5H)- PIIC598-2022; Luciano Jansen Vaz (20H) e
Michelle Midori Sena Fugimura (10H)- PVIC611-2022. E os docentes que
solicitaram renovação de projeto com a carga horária aprovada, quando for
o caso: Ynglea Georgina de Freitas Goch (10H) e José Reinaldo Pacheco
Peleja (15H)- PVIC456-2021; Ione Iolanda dos Santos- (15H)- PVIC122-
2020; Eveleise Samira Martins Canto (10H)- PIIC172-2020; Advânio Inácio
Siqueira Silva (20H)- PVIC181-2020; Graciene do Socorro Taveira
Fernandes (15H)- PVIC351-2021; Israel Nunes Henrique (20H) e
Lucinewton Silva de Moura (5H)- PVIC404-2021; João Paulo Soares de
Cortes (10H)- PVIC407-2021; Sergio de Melo (20H)- PVIC474-2021; Israel
Nunes Henrique (sem CH) PVIC283-2020; Sâmia Rubielle Silva de Castro
(5H)- PIIC264-2020; Andreia Cavalcante Pereira (15H)- PVIC132-2020;
Bruno Braulino Batista (sem CH) PVIC135-2020; Tulio Silva Lara (20H)-
PIIC138-2020; Herlon Mota Atayde (10H) PIIC212-2020 e (10H) PVIC219-
2020. Foi aberta a votação e com treze votos favoráveis e uma abstenção,
foram aprovados. 2- Homologação dos relatórios e projetos de
extensão; O presidente passou a palavra ao prof. Tony que como
presidente da comissão de extensão fez alguns esclarecimentos com
relação a relatórios e cadastros de projetos de extensão, conforme
legislação vigente. Em seguida apresentou o Relatório Final do projeto
Formação de multiplicadores em Aquicultura na Região Oeste do Pará,
coordenado pelo Prof. Luciano Jensen Vaz, o qual após sanadas as
pendencias deverá ser aprovado. Foi aberta a votação e com doze votos
favoráveis e uma abstenção, foi aprovado, mediante pendências
resolvidas. Na sequencia, o prof. Tony apresentou a proposta intitulada Um
Borboletário em Santarém como proposta de ensino, pesquisa e extensão,
sob coordenação da profª Sheyla Couceiro, o qual também apresentou
algumas pendências, que após resolvidas deverá ser aprovada. A prof.
Eveleise questionou sobre carga horária (CH) do referido projeto. O prof.
Tony comentou que a comissao não fez nenhum citação na ata sobre a CH
pois só verifica as pendencias referentes aos itens indipensáveis conforme
resolução e ressaltou que recebeu somente um documento em pdf, sendo
que o correto seria abertura de processo. Foi aberta a votação e com doze
votos favoráveis e uma abstenção, foi aprovado, mediante resolução das
pendências. O prof. Tony informou que a comissão também recebeu a

proposta de projeto de extensão intitulado Espaços verdes como base para
Sustentabilidade Urbana: Um diálogo entre sociedade, universidade e
canais de comunicação, sob responsabilidade da Professora Amanda
Estefânia de Melo Ferreira, porém a comissão não avaliou o projeto em
virtude do mesmo não ter sido devidamente cadastrado. O prof. Tony
finalizou sugerindo que os docentes que submeteram propostas ou
relatórios finais e parciais tenham acesso as atas da comissão de extensão,
para que verifiquem quais problemas devem ser resolvidos. 3- Aprovação
da Especialização Saneamento, Tecnologia hídrica e Gestão
ambiental (edital SECTET 019/2022). 4- Aprovação da
Especialização em Saneamento, Tecnologia Hídrica e Gestão
Ambiental na Mineração no Município de Juruti-PA (edital SECTET
019/2022). O presidente informou que recentemente o ICTA teve duas
propostas de pós graduações aprovadas junto à Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica-SECTEC e passou
a palavra ao prof. Rafael, coordenador de uma das propostas. O Prof.
Rafael explicou fez um histórico do planejamento e submissão das duas
propostas, sendo que a Especialização em Saneamento, Tecnologia hídrica
e Gestão ambiental será ofertada em Santarém sob a coordenação da
profª Rose Meira e a Especialização em Saneamento, Tecnologia Hídrica e
Gestão Ambiental na Mineração ocorrerá em Juruti-PA, sob sua
coordenação. O téc. Sandro questionou se o recurso disponibilizado será
gerenciado pela Unidade. O prof. Rafael respondeu que inicialmente a FIAM
será responsável, porém estão aguardando uma orientação da PROPPIT,
responsável pelas pós graduações na UFOPA. Foi aberta a votação e com
doze votos a favor e uma abstenção a Especialização Saneamento,
Tecnologia hídrica e Gestão ambiental foi aprovada. Em seguida foi aberta
a votação e com onze votos a favor e duas abstenções a Especialização em
Saneamento, Tecnologia Hídrica e Gestão Ambiental na Mineração (Juruti-
PA) foi aprovada. 5- Aprovação do Convênio de Cooperação Técnica e
Financeira entre UFOPA (ICTA), Prefeitura de Monte Alegre e
Fundação de Integração da Amazônia - FIAM (Proc.nº
23204.007732/2022-53). O prof. Rafael teve a palavra e explicou que o
ICTA foi convidado para a semana de meio ambiente de Monte Alegre, na
qual o mesmo foi escolhido para ministrar uma palestra, na ocasião surgiu
a possibilidade de uma parceria entre UFOPA, por meio do ICTA e a
Prefeitura do Município. Após recebimento da solicitação formal, foi
elaborada uma proposta, que inclusive se tornará um projeto de extensão.
O convênio está em fase de formalização, com um orçamento de R$
148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais) oriundo da prefeitura, que
custeará bolsas para os alunos da especialização em Saneamento e alguns
docentes do BESA /BGA. Foi aberta a votação e com onze votos a favor e
duas abstenções, a proposta foi aprovada. Sem mais intervenções, a
reunião foi encerrada às onze horas e quarenta e dois minutos, e eu,
Elitania da Silva Mourão, secretária desta reunião, lavrei a presente ata,
que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:44 )
ADVANIO INACIO SIQUEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1385154

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 17:18 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:26 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:48 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 17:21 )
GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1334145

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:30 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:15 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 17:00 )
MAURO ALEXANDRE PAULA DE SOUSA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 3050631

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:23 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:29 )
MICHELLE MIDORI SENA FUGIMURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1636625

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:19 )
RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1714702

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:21 )
RODRIGO FERREIRA FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1738813

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:37 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 3004677

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:29 )
SUELLEN TAISE ROCHA DOS SANTOS PEREIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1945208

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 16:12 )
ANDERSON COSTA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 201801242

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

26/07/2022 e o código de verificação: 71a66b384a

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf